

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. UNIDADES REQUISITANTES

1.1. Secretarias Municipais de Educação, Assistência Social, Meio Ambiente, e Administração.

2. OBJETO DA LICITAÇÃO

2.1. O presente Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo a contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de copa, cozinha, higiene, limpeza e descartáveis, destinados a suprir de forma contínua e eficiente as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura de Portel/PA, garantindo a adequada prestação dos serviços administrativos e operacionais.

3. RELEVÂNCIA DO GÁS DE COZINHA (GLP)

3.1. Os materiais de copa, cozinha, higiene, limpeza e descartáveis são essenciais para o pleno funcionamento das unidades municipais, garantindo:

- Preparação e distribuição de alimentos em escolas, centros de convivência e eventos comunitários;
- Higienização e manutenção de ambientes e equipamentos;
- Atendimento seguro e eficiente à população em todas as unidades públicas;
- Apoio logístico e operacional em eventos e atividades institucionais.

3.2. A demanda das Secretarias Municipais de Portel/PA justifica a aquisição:

- Educação: preparo e distribuição diária de refeições em cozinhas escolares;
- Assistência Social: utilização em centros comunitários, de convivência e eventos sociais;
- Meio Ambiente: apoio a ações de manutenção de áreas públicas e eventos de conscientização;
- Gestão Administrativa e Financeira/SEGAF: manutenção das áreas administrativas, garantindo higiene e limpeza.

3.3. Os benefícios da contratação incluem:

- Segurança: fornecimento de materiais adequados, atóxicos e certificados;
- Eficiência: gestão organizada e contínua do estoque e distribuição;
- Economia: aquisição em maior escala, garantindo melhores preços e condições;
- Continuidade dos serviços: manutenção ininterrupta das atividades essenciais.

3.4. A diversidade de materiais permite atender às diferentes necessidades das unidades, garantindo distribuição eficiente e adequada.

4. ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DAS SECRETARIAS

4.1. A contratação está alinhada ao Plano de Contratações Anual e demais instrumentos de planejamento da Administração Municipal, assegurando fornecimento contínuo e atendimento eficiente às demandas institucionais.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. A empresa contratada deve ser qualificada, licenciada e autorizada, com plena capacidade técnica para o fornecimento.

5.2. Garantir fornecimento contínuo, atendendo aos critérios de qualidade, segurança e sustentabilidade:

- Sustentabilidade: materiais recicláveis, biodegradáveis, atóxicos ou provenientes de reflorestamento;
- Subcontratação: não será permitida;
- Garantia da contratação: não será exigida nos termos da Lei nº 14.133/2021, conforme fundamentação do Estudo Técnico Preliminar.

6. DEMANDA E QUANTIDADE DE ITENS

6.1. O fornecimento será realizado conforme a demanda estabelecida no Termo de Referência, garantindo atendimento regular e contínuo a todas as unidades solicitantes.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

7.1. Informamos que a pesquisa de preços foi realizada através do Banco de Preços (NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.797.967/0001-95), licitações de outros órgãos públicos, consultadas mídias especializadas, sítios eletrônicos. Caber frisar que este tipo de cotação está amparado pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021. Ressalta-se ainda que a metodologia utilizada para obtenção dos valores de mercado foi a disposta nos incisos I e II Art. 5º, da referida Instrução, conforme abaixo:

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição e contratação de serviços em geral será realizada mediante a

utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

7.2. O objeto do presente estudo é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de copa, cozinha, higiene, limpeza e descartáveis, destinados a suprir de forma contínua e eficiente as necessidades das Secretarias Municipais de Assistência Social, Educação, Meio Ambiente e Gestão Administrativa e Financeira/Segaf de Portel/PA, garantindo a adequada prestação dos serviços administrativos e operacionais, cujas especificações gerais, descrição dos itens e quantitativos encontram-se dispostos na tabela abaixo.

7.3. Planilha comparativa da pesquisa de preços:

FONTES DE PESQUISAS				BANCO DE PREÇOS	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	PANO DE PRATO ALGODAO BRANCO 78X44 CM	UNIDADE	1800	R\$ 9,36	R\$ 16.848,00
<i>Especificação : Pano de prato, para limpeza de copa aberto 100% algodao, alvejado, com ou sem estampa, alta absorção.</i>					
2	TOALHA ROSTO P/BORDAR 794 (50X90)	UNIDADE	220	R\$ 21,35	R\$ 4.697,00
<i>Especificação : Especificação : Toalha para rosto, material 90% algodão e 10% poliester, cores variadas. Comprimento 90 cm e largura 50 cm.</i>					
3	CONJUNTO DE TALHERES CABO DE PLASTICO COM 24 PEÇAS	UNIDADE	100	R\$ 113,83	R\$ 11.383,00

*Especificação : Especificação :
Conjunto de talheres com 24 peças (6 garfos, 6 facas serrilhadas, 6 colheres de mesa e 6 colheres de sobremesa) com lâminas em inox e cabos em polipropileno.*

4	COLHER DE PANELA PARA ARROZ	UNIDADE	80	R\$ 31,41	R\$ 2.512,80
---	-----------------------------	---------	----	-----------	--------------

Especificação : Material em aço inoxidável, tamanho grande, tipo arroz. Características adicionais: medindo 25 cm de diâmetro e 10 cm de parte côncava

5	ESCUMADEIRA	UNIDADE	140	R\$ 56,98	R\$ 7.977,20
---	-------------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação : Especificação : Escumadeira em aço inox próprias para o uso diário, resistente e acabamento em brilho

6	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS	UNIDADE	120	R\$ 411,08	R\$ 49.329,60
---	-----------------------------	---------	-----	------------	---------------

Especificação : Especificação : Panela de pressão, material aço inoxidável, capacidade para 10L, cabo baquelite, sistema de segurança válvulas que funcionam e borracha de segurança, revestimento anti-aderente.

7	PANELA DE PRESSÃO 7 LITROS	UNIDADE	40	R\$ 131,50	R\$ 5.260,00
---	----------------------------	---------	----	------------	--------------

Especificação : Especificação : Panela de pressão, material aço inoxidável, capacidade para 7L, cabo baquelite, sistema de segurança válvulas que funcionam e borracha de segurança, revestimento anti-aderente.

8	PANELA DE PRESSÃO 22 LITROS	UNIDADE	20	R\$ 639,97	R\$ 12.799,40
---	-----------------------------	---------	----	------------	---------------

Especificação : Especificação : Panela de pressão, material aço inoxidável, capacidade para 22L, cabo baquelite, sistema de segurança válvulas que funcionam e borracha de segurança, revestimento anti-aderente.

9	PANELA DE PRESSÃO 4,5	UNIDADE	80	R\$ 153,88	R\$ 12.310,40
---	-----------------------	---------	----	------------	---------------

Especificação : Especificação : Panela de pressão, material aço inoxidável, capacidade para 4,5L, cabo baquelite, sistema de segurança válvulas que funcionam e

*borracha de segurança,
revestimento anti-aderente.*

10	BANDEJA PLASTICO RETANGULAR CAFE 34X23CM	UNIDADE	140	R\$ 49,16	R\$ 6.882,40
<i>Especificação : Especificação : Bandeja, de plástico resistente, retangular medido aproximadamente 34x23 cm, cores variadas.</i>					
11	PANELA DE ALUMINIO BATIDO	UNIDADE	100	R\$ 340,48	R\$ 34.048,00
12	PANELA CAÇAROLA Nº 30	UNIDADE	100	R\$ 366,88	R\$ 36.688,00
<i>Especificação : Especificação : Panela caçarola de material alumínio fundido, com tampa e alças laterais em alumínio, Nº 30, capacidade mínima para 9,7L.</i>					
13	PANELA CAÇAROLA Nº 40	UNIDADE	100	R\$ 343,67	R\$ 34.367,00
<i>Especificação : Especificação : Panela caçarola de número 40 com tampa e alças em alumínio, capacidades mínima de 20L. dimensões: diâmetro 40cm e altura 19 cm.</i>					
14	FACA PARA COZINHA	UNIDADE	120	R\$ 73,97	R\$ 8.876,40
<i>Especificação : Especificação : Faca para cozinha, material lâmina de aço inoxidável, cabo de plástico, comprimento da lâmina 15cm. Largura 5mm. Aplicação cortar carne, tipo fio liso.</i>					
15	FACA PARA CORTE 40 CM	UNIDADE	120	R\$ 67,13	R\$ 8.055,60
<i>Especificação : Especificação : Faca para corte de carne, lâmina larga em inox, lisa, 40cm de comprimento, cabo em polipropileno, espessura da lâmina 2,5mm</i>					
16	CANECÃO DE ALUMINIO Nº 18	UNIDADE	40	R\$ 69,73	R\$ 2.789,20
<i>Especificação : Especificação : Canecão em alumínio, altura 18cm, diâmetro 18cm, capacidade aproximada para 4,5L com cabo reforçado.</i>					
17	CANECÃO DE ALUMINIO Nº 20	UNIDADE	24	R\$ 83,00	R\$ 1.992,00
<i>Especificação : Especificação : Canecão em alumínio, com altura de 20cm e de 20cm de diâmetro, com capacidade aproximada de 6,3L, com alça reforçada,</i>					
18	GARRAFA TERMICA 1 LITRO	UNIDADE	140	R\$ 43,47	R\$ 6.085,80

*Especificação : Especificação :
Garrafa térmica com capacidade de
1L, corpo de plástico e ampola de
vidro, com tampa de fechamento em
peça única. Com alça e cores
variadas.*

19	GARRAFA TERMICA 05 LITROS	UNIDADE	100	R\$ 79,19	R\$ 7.919,00
----	---------------------------	---------	-----	-----------	--------------

*Especificação : Especificação :
Garrafa térmica 5L, com tampa
rosqueada de boa vedação e alça,
feita com material de poliuretano
resistente.*

20	GARRAFA TERMICA CAPACIDADE 1,8 LITROS	UNIDADE	80	R\$ 123,82	R\$ 9.905,60
----	--	---------	----	------------	--------------

*Especificação : Especificação :
Garrafa térmica, capacidade para
1,8L, serve a jato, automática, com
alça e tampa, ampola de vidro e
corpo revestido em aço inox.*

21	COLHER DE MESA	UNIDADE	400	R\$ 20,13	R\$ 8.052,00
----	----------------	---------	-----	-----------	--------------

*Especificação : Especificação :
Colher de mesa, material do corpo
aço inoxidável, material do cabo em
polipropileno, com
aproximadamente de 19cm de
comprimento.*

22	GARFO DE MESA	UNIDADE	400	R\$ 12,80	R\$ 5.120,00
----	---------------	---------	-----	-----------	--------------

23	CONJUNTO DE POTES DE MANTIMENTOS	UNIDADE	140	R\$ 47,31	R\$ 6.623,40
----	-------------------------------------	---------	-----	-----------	--------------

*Especificação : Especificação :
Conjunto de quatro potes plásticos
para mantimentos. Contendo 1 pote
para arroz, 1 de açúcar, 1 de café e
1 para feijão.*

24	JOGO DE XÍCARAS COM PIRES	JOGO	120	R\$ 129,30	R\$ 15.516,00
----	---------------------------	------	-----	------------	---------------

*Especificação : Jogo de
xícaras(grande) de café com pires
em cerâmica/vidro, capacidade
mínima de 200ml. contendo 6
xícaras e 6 pires, modelos e cores
variados*

25	GARFO DESCARTAVEIS	PACOTE	5000	R\$ 9,36	R\$ 46.800,00
----	--------------------	--------	------	----------	---------------

*Especificação : Especificação :
Garfo descartável, material plástico
para refeição. cor branco e/ou
transparente. Pacote contendo 50
unidades.*

26	COLHER DESCARTÁVEL	PACOTE	1792	R\$ 7,34	R\$ 13.153,28
----	--------------------	--------	------	----------	---------------

*Especificação : Especificação :
Colher descartável, material
plástico, cor branca e/ou*

transparente para refeição. Pacote contendo 50 Unidades.

27	COPO DESCARTAVEIS 200ML COM 25 PCT	CAIXA	1000	R\$ 176,48	R\$ 176.480,00
----	------------------------------------	-------	------	------------	----------------

Especificação : Especificação : Copo descartável transparente, bordas arredondadas, com capacidade para 200ml. Insentos de materiais estranhos como: rachaduras, furos e deformações. Acondicionados em sacos plásticos, lacrados, caixa contendo 2500 unidades(25 pacotes com 100 unid.).

28	COPOS DESCARTAVEIS 50 ML CAIXA COM 5000 COPOS-BRANCOS	CAIXA	400	R\$ 158,35	R\$ 63.340,00
----	---	-------	-----	------------	---------------

Especificação : Especificação : Copo descartável transparente e/ou branco bordas arredondadas, com capacidade para 50ml. Insentos de materiais estranhos como: rachaduras, furos e deformações. Acondicionados em sacos plásticos, lacrados, caixa contendo 5000 unidades(50 pacotes com 100 unid.).

29	PRATOS DESCARTAVEIS MEDIO	PACOTE	4000	R\$ 5,37	R\$ 21.480,00
----	---------------------------	--------	------	----------	---------------

Especificação : Especificação : Prato descartável, N°21, na cor branca para refeições. Pacote contendo 10 unidades.

30	PRATOS DESCARTAVEIS 15CM RASOS	PACOTE	4000	R\$ 3,91	R\$ 15.640,00
----	--------------------------------	--------	------	----------	---------------

31	PRATO CUMBUCA DESCARTAVE 21 CM	PACOTE	4000	R\$ 3,74	R\$ 14.960,00
----	--------------------------------	--------	------	----------	---------------

Especificação : Especificação : Prato fundo descartável, tipo cumbuca, fundo N°21, cor branca. Embalagem contendo 10 unidades.

32	PRATO CUMBUCA DESCARTAVEL N° 15	PACOTE	4000	R\$ 3,27	R\$ 13.080,00
----	---------------------------------	--------	------	----------	---------------

Especificação : Especificação : Prato fundo descartável, tipo cumbuca, fundo N°15, cor branca. Embalagem contendo 10 unidades.

33	COADOR DE CAFE DE FLANELA	UNIDADE	600	R\$ 10,94	R\$ 6.564,00
----	---------------------------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação : Especificação : Coador de café, médio ou grande, estrutura com aro em arame reforçado e cabo plastificado, ideal

para coar até 5L de café. Malha flanela 100% algodão.

34	PAPEL ALUMINIO	ROLO	200	R\$ 8,56	R\$ 1.712,00
Especificação : Especificação : Papel alumínio, material alumínio, de boa qualidade, comprimento de 7,5m, largura entre 30cm e 45cm, apresentação rolo, aplicação uso doméstico.					
35	PAPEL TOALHA	FARDO	1600	R\$ 46,70	R\$ 74.720,00
Especificação : Toalha de papel, material papel, tipo toalha dupla picotada, absorvente, sem fragancias e impurezas medindo no minimo 22 cm de comprimento 20 cm de largura, acondicionada em embalagem plastica com 2 rolos cada fardo com 24 rolos.					
36	PANO DE PRATO (ATOALHADO)	UNIDADE	1200	R\$ 7,83	R\$ 9.396,00
Especificação : Especificação : Pano de prato, de boa qualidade atalhado, 100% algodão, cor diversas/estampado podendo conter detalhes bordados ou desenhos na borda do pano, com alto nivel de absorção medindo no minimo 42 x 75 cm. O produto deverá ter etiqueta com dados de identificação e marca do fabricante.					
37	REGISTRO DE FOGÃO	UNIDADE	200	R\$ 77,43	R\$ 15.486,00
Especificação : Especificação : Kit para instalação de gás liquefeito 13Kg contendo: registro de pressão constando a gravação do código do Inmetro e prazo de validade não inferior a 5(cinco) anos; mangueira em material plástico PVC transparente, trançada com tarja amarela, exibindo a inscrição NBR 8613, nome do fabricante, comprimento mínimo de 1 metro, 2(duas) braçadeiras para instalação da mangueira ao botijão, fogão.					
38	CALDERAO EM ALUMINIO Nº30	UNIDADE	40	R\$ 130,98	R\$ 5.239,20
Especificação : Especificação : Caldeirão em alumínio polido com 26cm de altura, 30 cm de diâmetro,					

capacidade mínima para 20L, com tampa e alça em alumínio.

39	TACHO DE ALUMINIO Nº 28	UNIDADE	80	R\$ 121,83	R\$ 9.746,40
----	-------------------------	---------	----	------------	--------------

Especificação : Especificação : Tacho em alumínio, capacidade para 3,5L com alças reforçadas e tampa.

40	TACHO MULTIUSO DE ALUMINIO Nº 30	UNIDADE	80	R\$ 97,74	R\$ 7.819,20
41	TACHO MULTIUSO DE ALUMINIO Nº 40	UNIDADE	29	R\$ 234,44	R\$ 6.798,76
42	FACA DE MESA	UNIDADE	200	R\$ 11,67	R\$ 2.334,00

Especificação : Especificação : Faca de mesa, confeccionada em aço inoxidável, lâmina com dentes serrilhados, não deformável, cabo em polipropileno, aproximadamente 20cm, cores variadas.

43	CONCHA DE ALUMINIO	UNIDADE	120	R\$ 49,69	R\$ 5.962,80
----	--------------------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação : Especificação : Concha feita em aço inox de fácil limpeza, comprimento de 55cm, largura 13cm, cor predominante prata.

44	ISQUEIRO C/10 UNIDADES	CARTELA	140	R\$ 56,33	R\$ 7.886,20
----	------------------------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação : Especificação : Isqueiro com corpo revestido em plástico, dimensões de 7,5cm, com acendedor, gás embutido, descartável. Cartelas contendo 10 unidades, cores sortidas.

45	TABUA DE VIDRO(GRANDE)	UNIDADE	100	R\$ 31,96	R\$ 3.196,00
----	------------------------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação : Especificação : Tábua para cozinha, em vidro temperado, aproximadamente 25x35x1mm.

46	CANECA DE CERÂMICA 400ML	UNIDADE	100	R\$ 26,33	R\$ 2.633,00
----	--------------------------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação : Caneca cilíndrica em cerâmica, com alça para segurar, capacidade mínima 400ml, resistente a forno de micro-ondas.

47	FRIGIDEIRA MEDIA COM TAMPA	UNIDADE	140	R\$ 96,83	R\$ 13.556,20
----	----------------------------	---------	-----	-----------	---------------

Especificação : Especificação : Frigideira material alumínio, diâmetro 28cm, revestimento anti-aderente cabo baquelite anti-térmico, com tampa.

48	JARRA COM TAMPA 05 LITROS	UNIDADE	300	R\$ 35,15	R\$ 10.545,00
----	---------------------------	---------	-----	-----------	---------------

Especificação : Jarra de plástico e/ou polipropileno para suco, com

alça, de material resistente, com tampa e com capacidade mínima de 05L.

49	GUARDANAPO DE PAPEL	UNIDADE	1400	R\$ 15,89	R\$ 22.246,00
----	---------------------	---------	------	-----------	---------------

Especificação : Especificação : Guardanapo de papel, material celulose, largura mínima de 22 cm e comprimento 22,5 cm, cor branca, tipo folhas simples, características adicionais macio e absorvente, acondicionado em pacotes com 50 folhas cada.

50	PAPEL FILME	UNIDADE	1400	R\$ 9,13	R\$ 12.782,00
51	PRATO DE VIDRO	UNIDADE	600	R\$ 8,79	R\$ 5.274,00

Especificação : Especificação : Prato, material vidro p/refeição. característica: Fundo.

52	JARRA DE PLÁSTICO 02 LT	UNIDADE	200	R\$ 24,33	R\$ 4.866,00
----	-------------------------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação : Especificação : Jarra em plástico, atóxico resistente, com cabo, bico e tampa transparente. Capacidade para 2L.

53	CALDERAO EM ALUMINIO Nº40	UNIDADE	120	R\$ 191,33	R\$ 22.959,60
----	---------------------------	---------	-----	------------	---------------

Especificação : Especificação : Caldeirão em alumínio com 36 cm de altura, com 40cm de diâmetro, com capacidade para 45L. com tampa e alças reforçadas

54	CONCHA DE ALUMINIO 35 CM	UNIDADE	60	R\$ 44,80	R\$ 2.688,00
----	--------------------------	---------	----	-----------	--------------

Especificação : Especificação : Concha em inox, 250ml, cabo medindo 35cm em formato de gancho. (para sopa e feijão).

55	FRIGIDEIRA 40 CM	UNIDADE	100	R\$ 127,83	R\$ 12.783,00
----	------------------	---------	-----	------------	---------------

Especificação : Especificação : Frigideira grande, com 40cm de diâmetro, capacidade aproximada para 8L, com cabo de madeira e asa.

56	TOALHA PLASTICA PARA MESA TAMANHO 1,40X2,20	UNIDADE	80	R\$ 76,50	R\$ 6.120,00
----	---	---------	----	-----------	--------------

Especificação : Especificação : Toalha de mesa, material plástico (atalhado), tamanho 1,40x2,20 cm. características adicionais, estampado ou liso.

57	BANDEJA DE INOX MEDIA	UNIDADE	40	R\$ 128,38	R\$ 5.135,20
----	-----------------------	---------	----	------------	--------------

Especificação : Especificação : Bandeja inox, formato retangular, medindo aproximadamente 48x32 cm, aplicação residencial,

finalidade servir líquidos e alimentos.

58	TÁBUA DE MADEIRA P/COZINHA	UNIDADE	40	R\$ 73,15	R\$ 2.926,00
----	----------------------------	---------	----	-----------	--------------

Especificação : Especificação :
Tábua de madeira p/carne,
antiempenamento e rachadura,
aproximadamente
50cmx30cmx1,5cm.

59	PORTA COPO DESCARTAVEL PARA AGUA	UNIDADE	100	R\$ 74,93	R\$ 7.493,00
----	----------------------------------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação : Especificação :
Porta copo descartável de fixação
em parede, tipo dispenser, inox,
para copos de 180/200ml.

60	PORTA COPO DESCARTAVEL PARA CAFE	UNIDADE	80	R\$ 60,40	R\$ 4.832,00
----	----------------------------------	---------	----	-----------	--------------

Especificação : Especificação :
Porta copo descartável de fixação
em parede, tipo dispenser, inox,
para copos de 50ml.

61	TRAVESSA DE PLASTICO COM TAMPA APROXIMADAMENTE 1 LITRO	UNIDADE	40	R\$ 15,64	R\$ 625,60
----	--	---------	----	-----------	------------

62	TRAVESSA DE PLASTICO COM TAMPA APROXIMADAMENTE 2 LITROS	UNIDADE	40	R\$ 32,12	R\$ 1.284,80
----	---	---------	----	-----------	--------------

63	TRAVESSA DE PLASTICO COM TAMPA APROXIMADAMENTE 3 LITROS	UNIDADE	40	R\$ 26,87	R\$ 1.074,80
----	---	---------	----	-----------	--------------

64	TRAVESSA DE VIDRO RETANGULAR COM TAMPA	UNIDADE	40	R\$ 67,30	R\$ 2.692,00
----	--	---------	----	-----------	--------------

Especificação : Especificação :
Travessa em vidro temperado,
retangular, com tampa plástica,
medindo aproximadamente 39,5 x
24 cm.

65	ESCORREDOR DE ALUMINIO	UNIDADE	40	R\$ 292,17	R\$ 11.686,80
----	------------------------	---------	----	------------	---------------

Especificação : Especificação :
Escorredor fixo em alumínio, com
porta talheres, capacidade mínima
para 28 peças, mínimo 16 pratos.

66	ASSADEIRA EM VIDRO TEMPERADO RETANGULAR COM TAMPA	UNIDADE	20	R\$ 65,31	R\$ 1.306,20
----	---	---------	----	-----------	--------------

67	PILAO ALUMINIO FUNDIDO MEDIO PARA TEMPERO SOCADOR DE ALHO ALMOFARIZ	UNIDADE	12	R\$ 18,50	R\$ 222,00
----	---	---------	----	-----------	------------

Especificação : Especificação :
Pilão de alumínio fundido, tipo

almofariz, com socador para alho e temperos, com medidas aproximadas: Altura 9 cm, Profundidade 9 cm, Diâmetro 11 cm, Fundo 6,5 cm e socador 19 cm.

68	CONJUNTO FORMA BANHO MARIA COM TAMPA	UNIDADE	20	R\$ 144,54	R\$ 2.890,80
----	--------------------------------------	---------	----	------------	--------------

Especificação : Especificação : Conjunto de forma Banho Maria, tipo forma para pudim no fogão, medindo aproximadamente 20 cm, com tampa.

69	FORMA DE ALUMINIO RETANGULAR MEDIA ALTA Nº 3 - 6X26X36,5CM	UNIDADE	40	R\$ 82,75	R\$ 3.310,00
70	MARMITEX Nº8 CX C/100 UNIDADES FECHADO A MAQUINA	CAIXA	400	R\$ 96,31	R\$ 38.524,00
71	TORNEIRA PARA BEBEDOURO	UNIDADE	100	R\$ 25,81	R\$ 2.581,00
72	POTE PLASTICO COM TAMPA ROSQUEÁVEL APROXIMADAMENTE 2 LITROS	UNIDADE	80	R\$ 24,33	R\$ 1.946,40
73	FECHADOR DE MARMITEX	UNIDADE	20	R\$ 164,51	R\$ 3.290,20
74	CAIXA TERMICA 26LTS	UNIDADE	60	R\$ 264,67	R\$ 15.880,20

Especificação : Parte interna e externa em polipropileno injetado, tampa em polietileno e isolamento térmico em poliestireno expandido Desenvolvida com material 100% virgem, atóxico e sem odor.

75	CAIXA TERMICA 34 LTS	UNIDADE	40	R\$ 264,67	R\$ 10.586,80
----	----------------------	---------	----	------------	---------------

Especificação : Parte interna e externa em polipropileno injetado, tampa em polietileno e isolamento térmico em poliestireno expandido Desenvolvida com material 100% virgem, atóxico e sem odor.

76	CAIXA TERMICA 75LTS	UNIDADE	20	R\$ 383,02	R\$ 7.660,40
----	---------------------	---------	----	------------	--------------

Especificação : Parte interna e externa em polipropileno injetado, tampa em polietileno e isolamento térmico em poliestireno expandido Desenvolvida com material 100% virgem, atóxico e sem odor.

77	ÁGUA SANITÁRIA - 1L - CX C/ 12 UNIDADES	CAIXA	3000	R\$ 39,55	R\$ 118.650,00
78	ÁGUA SANITÁRIA - 5L	UNIDADE	2000	R\$ 27,94	R\$ 55.880,00
79	ÁLCOOL EM GEL 70% - FRASCO C/ 500ML.	UNIDADE	4000	R\$ 15,27	R\$ 61.080,00
80	ÁLCOOL LIQUIDO 70% 1L.	UNIDADE	4000	R\$ 13,27	R\$ 53.080,00

81	ÁLCOOL LÍQUIDO 96% - 1L	UNIDADE	4000	R\$ 15,24	R\$ 60.960,00
82	ALVEJANTE DE TECIDO 1L	UNIDADE	400	R\$ 26,20	R\$ 10.480,00
83	CERA LÍQUIDA INCOLOR 500ML	FRASCO	120	R\$ 16,95	R\$ 2.034,00
84	DESINFETANTE 2L	UNIDADE	16.000	R\$ 16,20	R\$ 259.200,00
85	DESINFETANTE DE USO GERAL - BOMBONA 5L	UNIDADE	4000	R\$ 43,80	R\$ 175.200,00
86	DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY 360ML - CX C/ 12 UNIDADES	CAIXA	1600	R\$ 149,88	R\$ 239.808,00
87	DESODORIZADOR SANITÁRIO - CX COM 36 UNIDADES	CAIXA	1000	R\$ 85,83	R\$ 85.830,00
88	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML - CX C/ 24 UNIDADES	CAIXA	1400	R\$ 49,17	R\$ 68.838,00
89	DETERGENTE P/ LIMPEZA PESADA DE PISO - FRASCO C/ 5L	UNIDADE	1100	R\$ 77,08	R\$ 84.788,00
90	ESCOVÃO DE PIAÇA - COM CABO DE MADEIRA	UNIDADE	1200	R\$ 22,03	R\$ 26.436,00
91	ESPANADOR DE TETO C/ CABO	UNIDADE	600	R\$ 61,90	R\$ 37.140,00
92	ESPONJA DUPLA FACE 75MM X 110MM - PCT C/ 100 UNIDADES	PACOTE	600	R\$ 97,55	R\$ 58.530,00
93	FLANELA 38CM X 58CM - AMARELA	UNIDADE	1000	R\$ 4,67	R\$ 4.670,00
94	INSETICIDA SPRAY 300ML - CX C/ 12 UNIDADES	CAIXA	1400	R\$ 142,59	R\$ 199.626,00
95	LÃ DE AÇO 60G COM 8 UNIDADES	PACOTE	6000	R\$ 3,55	R\$ 21.300,00
96	LIMPA ALUMÍNIO 500ML - CX C/ 24 UNIDADES	CAIXA	140	R\$ 113,75	R\$ 15.925,00
97	LIMPA VIDRO C/ GATILHO 500ML - CX C/ 12 UNIDADES	CAIXA	60	R\$ 94,01	R\$ 5.640,60
98	LUSTRA MÓVEIS - MADEIRA - 500ML	UNIDADE	100	R\$ 19,05	R\$ 1.905,00
99	PÁ PLÁSTICA P/ LIXO - COM CABO	UNIDADE	1400	R\$ 22,37	R\$ 31.318,00
100	PANO MULTIUSO C/ AGENTE ANTI BACTÉRIA - EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES	EMBALAGEM	800	R\$ 12,79	R\$ 10.232,00
101	PAPEL HIGIÊNICO - NEUTRO - FARDOS C/ 16 PCTOS DE 4 ROLOS	FARDO	3600	R\$ 96,94	R\$ 348.984,00

Especificação : Material Celulose Virgem, Largura 10 Cm, Cor Branca, Características Adicionais Picotado, Folha Dupla, Fardo contendo 16 pacotes de 4 rolos.

102	PAPEL HIGIÊNICO - PERFUMADO - FARDOS DE 16 PCTOS C/ 4 ROLOS	FARDO	2400	R\$ 141,00	R\$ 338.400,00
-----	---	-------	------	------------	----------------

103	PAPEL TOALHA - PCT COM 2 ROLOS	PACOTE	14000	R\$ 6,98	R\$ 97.720,00
104	RODO PLÁSTICO C/ CABO DE MADEIRA DE 60CM	UNIDADE	1200	R\$ 17,30	R\$ 20.760,00
105	SABÃO EM BARRA - 1KG - CX C/ 10 UNIDADES	CAIXA	600	R\$ 85,77	R\$ 51.462,00

Especificação : Multiuso Para Limpeza Em Geral, Biodegradável, Barra De 1kg. Embalagem Com Nome Do Fabricante, contendo 10 Unidade Caixa, Data De Fabricação E Prazo De Validade, Registro No Ministério Da Saúde.

106	SABÃO EM PÓ 1KG - CX C/ 12 UNIDADES	CAIXA	1400	R\$ 96,50	R\$ 135.100,00
107	SABONETE ANTISSEPTICO(A BASE DE TRICLOSAN) - BOMBONA 5L	UNIDADE	200	R\$ 116,57	R\$ 23.314,00
108	SABONETE EM BARRA - 90G	UNIDADE	2000	R\$ 4,55	R\$ 9.100,00
109	SODA CÁUSTICA EM ESCAMAS - 1KG	UNIDADE	400	R\$ 24,77	R\$ 9.908,00
110	TOUCA HIGIÊNICA DESCRATÁVEL - PCT C/ 100 UNIDADES	PACOTE	1000	R\$ 33,93	R\$ 33.930,00
111	VASSOURA DE FERRO - TIPO ANSINHO	UNIDADE	400	R\$ 47,65	R\$ 19.060,00
112	VASSOURA DE PELO C/ CABO DE PLÁSTICO	UNIDADE	1000	R\$ 20,10	R\$ 20.100,00
113	VASSOURA DE PIAÇAVA Nº 05 - CABO DE MADEIRA	UNIDADE	1000	R\$ 19,24	R\$ 19.240,00
114	SACO PARA LIXO - 50L - PCT C/ 10 UNIDADES	PACOTE	30000	R\$ 7,71	R\$ 231.300,00
115	SACO PARA LIXO - 30L - PCT C/ 10 UNIDADES	PACOTE	30000	R\$ 8,09	R\$ 242.700,00
116	SACO PARA LIXO - 200L - PCT C/ 5 UNIDADES	PACOTE	50000	R\$ 9,23	R\$ 461.500,00
117	SACO PARA LIXO - 15L - PCT C/ 10 UNIDADES	PACOTE	40000	R\$ 8,22	R\$ 328.800,00
118	SACO PARA LIXO - 100L - PCT C/ 5 UNIDADES	PACOTE	30000	R\$ 8,82	R\$ 264.600,00
119	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO C/ PEDAL - 8L	UNIDADE	100	R\$ 47,15	R\$ 4.715,00
120	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO C/ PEDAL - 15L	UNIDADE	200	R\$ 66,16	R\$ 13.232,00
121	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO C/ PEDAL - 32L	UNIDADE	140	R\$ 77,23	R\$ 10.812,20
122	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO C/ PEDAL - 50L	UNIDADE	120	R\$ 121,96	R\$ 14.635,20
123	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO FECHADO C/ TAMPA - 15L	UNIDADE	140	R\$ 28,59	R\$ 4.002,60

124	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO FECHADO C/ TAMPA - 30L	UNIDADE	120	R\$ 35,69	R\$ 4.282,80
125	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO FECHADO C/ TAMPA - 60L	UNIDADE	100	R\$ 59,19	R\$ 5.919,00
126	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO FECHADO C/ TAMPA - 100L	UNIDADE	340	R\$ 94,46	R\$ 32.116,40
127	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO FECHADO C/ TAMPA BASCULANTE - 15L	UNIDADE	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
128	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO FECHADO C/ TAMPA BASCULANTE - 100L	UNIDADE	36	R\$ 94,49	R\$ 3.401,64
129	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO TELADO S/ TAMPA - 9,6L	UNIDADE	60	R\$ 13,17	R\$ 790,20
130	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO TELADO S/ TAMPA - 10L	UNIDADE	400	R\$ 10,08	R\$ 4.032,00
131	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO TELADO C/ TAMPA - 50L	UNIDADE	600	R\$ 92,66	R\$ 55.596,00
132	ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA C/ CABO E SUPORTE - 36,5CM DE COMP.	UNIDADE	1000	R\$ 9,30	R\$ 9.300,00
133	LUVA EM LÁTEX MANGA CURTA - TAMANHO P	PAR	800	R\$ 10,30	R\$ 8.240,00
134	LUVA EM LÁTEX MANGA CURTA - TAMANHO G	PAR	1200	R\$ 13,35	R\$ 16.020,00
135	LUVA EM LÁTEX MANGA CURTA - TAMANHO M	PAR	1200	R\$ 8,66	R\$ 10.392,00
136	LUVA EM LÁTEX MANGA LONGA - TAMANHO P	PAR	600	R\$ 24,63	R\$ 14.778,00
137	LUVA EM LÁTEX MANGA LONGA - TAMANHO M	PAR	600	R\$ 9,88	R\$ 5.928,00
138	LUVA EM LÁTEX MANGA LONGA - TAMANHO G	PAR	600	R\$ 18,85	R\$ 11.310,00
139	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO - 50CM X 70CM - UNIDADE	UNIDADE	240	R\$ 16,72	R\$ 4.012,80
140	DESENTUPIDOR DE PIA EM BORRACHA - SANFONADO - CABO DE PLÁSTICO	UNIDADE	400	R\$ 18,15	R\$ 7.260,00
141	ESFREGÃO MOP DE ALGODÃO COM CABO	UNIDADE	200	R\$ 102,93	R\$ 20.586,00
142	AVENTAL PLÁSTICO	UNIDADE	800	R\$ 14,41	R\$ 11.528,00
143	BALDE C/ESCORREDOR 9L	UNIDADE	800	R\$ 62,17	R\$ 49.736,00
144	SACO PLÁSTICO - 30KG - PCT C/ 100 UNIDADES	PACOTE	120	R\$ 44,52	R\$ 5.342,40
145	SACOLA PLÁSTICA ALÇA CAMISETA 40X50 15KG - C/ 144 UNIDADES	PACOTE	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00
146	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA CAMADA COM	CAIXA	800	R\$ 16,88	R\$ 13.504,00

	FILTRAGEM BACTERIANA - CX C/ 50 UNIDADES				
147	CANECO PLÁSTICO 300ML	UNIDADE	400	R\$ 4,46	R\$ 1.784,00
148	KIT MERENDA ESCOLAR COM 4 PEÇAS	UNIDADE	2000	R\$ 26,40	R\$ 52.800,00

Especificação: Kit com 4 peças, contendo prato escolar de 600 ml, colher escolar de 7 ml, caneca escolar de 300ml e cumbuca escolar de 350ml, desenvolvidas em pp (polipropileno).

R\$ 5.822.257,48

7.4. Os valores de referência têm origem nas médias obtidas através de pesquisa de preço realizada pela Unidade Requisitante.

8. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR

8.1. Assim, considerando o exposto, a justificativa apresentada no Documento de Oficialização de Demanda, a pesquisa de preços realizada, o levantamento do orçamento estimado da licitação e a existência de recursos orçamentários para cobertura do mesmo, entendemos ser VIÁVEL e NECESSÁRIA a contratação demandada.

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

9.1. A solução proposta visa garantir a disponibilidade contínua e eficiente de materiais de copa, cozinha, higiene, limpeza e descartáveis, atendendo às necessidades das Secretarias Municipais de Assistência Social, Educação, Meio Ambiente e Gestão Administrativa e Financeira/SEGAFF de Portel/PA. Isso abrange o fornecimento de produtos de consumo diário, utensílios e materiais essenciais para a execução adequada das atividades administrativas e operacionais.

9.1.1. Materiais de Copa e Cozinha:

- Itens de preparo e consumo de alimentos: copos, pratos, talheres, recipientes plásticos e descartáveis, guardanapos, filtros de café, sacos de lixo, entre outros.
- Produtos de manutenção de cozinhas: detergentes, desengordurantes e produtos de limpeza específicos para cozinhas.

9.1.2. Materiais de Higiene e Limpeza:

- Produtos de limpeza geral: sabão, água sanitária, desinfetantes, panos, esponjas, vassouras, mop, rodo, baldes, entre outros.
- Materiais de higiene pessoal: papel higiênico, toalhas de papel, sabonetes líquidos, álcool em gel e outros itens de uso cotidiano.

9.1.3. Logística de Distribuição

9.1.3.1. A logística de distribuição será planejada para assegurar que todas as Secretarias Municipais recebam os materiais de forma contínua, eficiente e em conformidade com suas necessidades específicas. A entrega será organizada priorizando unidades com maior demanda ou criticidade, garantindo a continuidade das atividades.

9.1.4. Gestão e Monitoramento

9.1.4.1. Para garantir eficiência na execução do fornecimento, será implementado um sistema de gestão e monitoramento, incluindo:

- **Controle de Estoque:** Registro detalhado de todos os materiais entregues e em uso nas unidades.
- **Planejamento de Reposição:** Programação periódica de novos fornecimentos de acordo com o consumo médio de cada unidade.
- **Inspeção e Conformidade:** Verificação da qualidade dos materiais recebidos e conformidade com as normas vigentes.

9.1.5. Benefícios Esperados

9.1.5.1. A implementação desta solução trará diversos benefícios, tais como:

- **Continuidade dos Serviços Públicos:** Garantia de que as unidades das Secretarias tenham os materiais necessários para suas operações diárias.
- **Segurança e Higiene:** Uso de produtos adequados e certificados, minimizando riscos de contaminação ou acidentes.
- **Eficiência Operacional:** Melhor planejamento do consumo e reposição de materiais, evitando desperdícios e interrupções.
- **Economia de Escala:** Redução de custos através de compras centralizadas e condições comerciais mais vantajosas.

9.1.6. A solução proposta para o fornecimento de materiais de copa, cozinha, higiene, limpeza e descartáveis atende plenamente às necessidades das Secretarias Municipais de Portel/PA, garantindo o suprimento contínuo e eficiente, essencial para o funcionamento adequado das unidades e para a qualidade dos serviços públicos prestados à comunidade.

10. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

10.1. O fornecedor será selecionado por meio de processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços, utilizando como critério de julgamento o Menor Preço por Item, em

conformidade com a legislação vigente, notadamente a Lei nº 14.133/2021, e os princípios da administração pública, como economicidade, eficiência e transparência.

10.2. Para a seleção da proposta vencedora, serão observados os seguintes critérios:

10.2.1. Avaliação minuciosa da proposta comercial apresentada, assegurando que os materiais ofertados estejam em plena conformidade com as especificações técnicas exigidas no edital, quanto à qualidade, durabilidade e segurança de uso.

10.2.2. Verificação da regularidade fiscal, trabalhista e jurídica do licitante, conforme requisitos legais estabelecidos, especialmente os previstos na Lei nº 14.133/2021.

10.2.3. Comprovação do atendimento às condições de habilitação técnica, mediante apresentação de portfólio, atestados ou documentos que demonstrem capacidade para fornecimento e distribuição eficiente dos materiais, no prazo e condições especificados.

10.2.4. Aplicação dos critérios de desempate previstos em lei, com prioridade para microempresas e empresas de pequeno porte, conforme determina a legislação vigente.

10.3. O processo licitatório será realizado em plataforma eletrônica, garantindo ampla concorrência entre os interessados, maior acessibilidade aos fornecedores e total transparência em todas as fases da contratação.

Portel/PA, 26 de setembro de 2025.

VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA
Prefeito Municipal